於二零一五年三月三十一日及二零一六年三月三十一日，速動比率穩定維持在
約1.8倍，並輕微上升至二零一七年三月三十一日的約2.1倍。速動比率出現有關增加，
乃主要由於(i)如上所述，遞延上市成本及租金及公用設施按金增加；及(ii)已抵押銀
行存款及銀行結餘及現金（扣除銀行借貸）增加約1,300,000港元所致。速動比率於二
零一七年九月三十日略微增加至約2.3倍，主要由於如本節上文「流動資產淨值」一段
所述銀行結餘及現金增加所致。

權益回報率

權益回報率由截至二零一五年三月三十一日止年度的約79.5%上升至截至二零
一六年三月三十一日止年度的約103.8%，乃主要由於截至二零一六年三月三十一日
止年度的純利較上一年度大幅增加約10,300,000港元，而權益基礎則增加約7,800,000
港元（包括年內溢利約17,600,000港元，扣除派付股息9,800,000港元）。我們的權益回
報率由截至二零一六年三月三十一日止年度約103.8%減少至截至二零一七年三月
三十一日止年度約36.2%，此乃主要由於截至二零一七年三月三十一日止年度純利主
要由於產生上市開支約8,700,000港元而較上一年度減少約8,000,000港元，而權益基礎
增加約9,600,000港元，即截至二零一七年三月三十一日止年度的溢利。截至二零一七
年九月三十日止六個月的權益回報率不能與截至二零一七年三月三十一日止三個年
度各年的相比較，此乃由於其並非按照全年純利計算。

總資產回報率

總資產回報率由截至二零一五年三月三十一日止年度的約54.5%上升至截至二零
一六年三月三十一日止年度的約73.2%，乃主要由於截至二零一六年三月三十一日止
年度的純利增長幅度約141.5%較總資產的年內增長幅度約79.9%為高。我們的總資產
回報率由截至二零一六年三月三十一日止年度約73.2%減少至截至二零一七年三月
三十一日止年度約25.9%，此乃主要由於(i)截至二零一七年三月三十一日止年度純利
減少約45.4%；及(ii)年內總資產增加約54.3%。截至二零一七年九月三十日止六個月
的總資產回報率不能與截至二零一七年三月三十一日止三個年度各年的相比較，此
乃由於其並非按照全年純利計算。

負債與權益比率

於二零一五年三月三十一日及二零一六年三月三十一日，本集團並無任何銀行
借貸或銀行透支。於二零一七年三月三十一日及二零一七年九月三十日，我們並無
任何淨債務，淨債務界定為包括銀行借貸及銀行透支（扣除已抵押銀行存款及銀行結
餘及現金）。

253

財務資料

敏感度分析

於往績記錄期內，我們的銷售成本主要包括我們的已售存貨成本。截至二零
一七年三月三十一日止三個年度及截至二零一七年九月三十日止六個月，本集團的
已售存貨成本分別約為21,600,000港元、32,200,000港元、39,900,000港元及21,900,000
港元，分別佔我們銷售成本的約99.0%、99.1%、99.3%及99.5%。

以下敏感度分析說明基於往績記錄期內過往波動的假設變動對我們所示年度及
期間已售存貨成本的影響：

  截至
 截至三月三十一日止年度 九月三十日止六個月
 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一七年
已售 除稅前 除稅前 除稅前 除稅前 除稅前 除稅前 除稅前 除稅前
存貨成本 溢利相應 溢利的 溢利相應  溢利的 溢利相應  溢利的 溢利相應  溢利的
百分比 增加 百分比 增加 百分比 增加 百分比 增加 百分比
變動 （減少） 變動 （減少） 變動 （減少） 變動 （減少） 變動
 千港元 % 千港元 % 千港元 % 千港元 %

10% (2,164) (25.1%) (3,218) (15.3%) (3,992) (30.1%) (2,189) (30.9%)
5% (1,082) (12.6%) (1,609) (7.6%) (1,996) (15.1%) (1,095) (15.4%)
(5%) 1,082 12.6% 1,609 7.6% 1,996 15.1% 1,095 15.4%
(10%) 2,164 25.1% 3,218 15.3% 3,992 30.1% 2,189 30.9%

上述敏感度分析假設僅有一項可變因素，而其他可變因素則維持不變。此敏感
度分析僅供參考，任何變動可能與所示金額不同。投資者務須特別留意，此敏感度分
析並不擬作詳盡，並受限於已售存貨成本變動之影響，故此並不反映我們營業額的
變動。

負債

下表載列於所示日期我們的未償還銀行借貸：

  於 於
 於三月三十一日 九月三十日 十一月三十日
 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一七年 二零一七年
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

有抵押及有擔保銀行借貸
 －浮息 – – 4,839 6,023 5,462

254

財務資料

我們的銀行借貸指用作貿易融資用途的進口貸款，乃以港元計值。香港的持牌
銀行已向本集團提供銀行融資10,000,000港元，以(i)袁彌明女士及袁彌望女士提供的
個人擔保；及(ii)本集團提供的受限制存款作抵押。於最後實際可行日期，銀行已同
意於上市後解除袁彌明女士及袁彌望女士提供的個人擔保，並以本公司提供的公司
擔保替代該等個人擔保。

下表載列於所示日期我們的浮息銀行借貸的實際年利率：

於
二零一七年三月三十一日 3.75%
二零一七年九月三十日 3.75%
二零一七年十一月三十日 3.75%

下表載列於所示日期我們銀行借貸的到期情況：

  於 於
 於三月三十一日 九月三十日 十一月三十日
 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一七年 二零一七年
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

即期
 於一年內 – – 4,839 6,023 5,462

於二零一七年十一月三十日（即債務聲明的最後實際可行日期），我們尚未償還
的負債約為5,500,000港元，由作貿易融資之用的進口貸款組成；以及未動用銀行融資
約為4,500,000港元。

除上文所披露者外，於二零一七年十一月三十日，我們並無任何其他銀行融資、
借貸、按揭、質押、債權證或已發行或發行在外、或已授權或已創設但未發行的債務
證券，或其他類似債務、融資租賃承擔、承兌負債、承兌信貸、租購承擔、或然負債